
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 2033      DEL 19/12/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO  PER LA FORNITURA,  AI  SENSI  DELL`ART.  50,  COMMA 1,

LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  N.  36/2023,  DI  N.1  APPARECCHIO  PER  LA

RIABILITAZIONE  DEL  PAVIMENTO  PELVICO  DA  DESTINARE  ALLA  S.C.

RECUPERO E RIEDUCAZIONE FUNZIONALE DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO

DI VARESE - ASST SETTE LAGHI - [CUP: H34E24000080002; CIG: B437368556] -

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA,  AI  SENSI  DELL`ART.  50,  COMMA 1,

LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023, DI N.1 APPARECCHIO PER LA RIABILI­

TAZIONE DEL PAVIMENTO PELVICO DA DESTINARE ALLA S.C. RECUPERO

E RIEDUCAZIONE FUNZIONALE DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO DI VARESE -

ASST SETTE  LAGHI -  [CUP:  H34E24000080002;  CIG:  B437368556]  -  NOMINA

COMMISSIONE GIUDICATRICE.  

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzio­

ne del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

n. 638 del 25.10.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024. Aggiornamento a seguito del De­

creto Regionale di assestamento n. 15492 del 16.10.2024”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 572 del 3.1.2024 con il quale il Direttore Generale del­

l’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che impe­

gnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente determinazione;

richiamate inoltre:

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 512 del 01.09.2023 con la quale è stato ap­

provato l’aggiornamento della programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e 

servizi di importo a base d’asta pari o superiore ad € 40.000,00 relative all’anno 2022 e della 

programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base d’asta 

pari o superiore ad € 40.000,00 dall’1.1.2023 al 30.6.2023, ed è stata altresì approvata la pro­

grammazione triennale delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base 

d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il periodo dall’1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli anni 

2024 e 2025;

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 639 del 31.10.2023 con la quale è stato di­

sposto di approvare il programma triennale degli acquisti di beni e servizi sopra al milione di 

euro ai sensi dell`articolo 37, comma 6, lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023;

premesso che in data 11.11.2024 è stata pubblicata sulla piattaforma informatica regionale Sintel 

RDO (Richiesta di Offerta) per l’affidamento della fornitura di n.1 apparecchio per la riabilitazione 

del pavimento pelvico da destinare alla S.C. Recupero e Rieducazione Funzionale dell’Ospedale di 

Circolo di Varese, mediante indagine di mercato (ID n. 191945751), con pubblicazione della docu­

mentazione a corredo (Lettera di invito), ponendo a base d’asta l’importo di € 8.000,00 oltre Iva;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato  atto che  entro  la  data  di  scadenza  di  presentazione  delle  offerte,  fissata  per  il  giorno 

25.11.2024 alle ore 12:00 risultavano pervenute 4 diverse offerte per la fornitura di n.1 apparecchio 

per la riabilitazione del pavimento pelvico da destinare alla S.C. Recupero e Rieducazione Funzio­

nale dell’Ospedale di Circolo di Varese;

visto il protocollo informatico della piattaforma regionale Sintel,  da cui risultano validate le se­

guenti offerte pervenute entro il termine perentorio di ricezione delle stesse:

NUMERO PROTOCOLLO 

INFORMATICO
FORNITORE

MODALITA’ DI PAR­

TECIPAZIONE
DATA

STATO 

OFFERTA

1732202217047 ALEF SRLS

09563660969
Forma singola

giovedì 21 novembre 2024 

16.16.57 CET
Valida

1732283660070 EB NEURO SPA

01772220065
Forma singola

venerdì 22 novembre 2024 

14.54.20 CET
Valida

1732393269097 COMPUMED EUROPE SRL

11848191000
Forma singola

sabato 23 novembre 2024 

21.21.09 CET
Valida

1732526974143 MEDICAL LUME SRL

15457571006
Forma singola

lunedì 25 novembre 2024 

10.29.34 CET
Valida

ricordato che l’aggiudicazione dell’appalto in argomento,  come disposto all’art.  3 della  lettera 

d’invito, verrà effettuata a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo un rappor­

to qualità/prezzo di 70/30, e che risulta pertanto necessario procedere alla nomina di apposita

Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023;

ritenuto pertanto di nominare la Commissione Giudicatrice nella composizione di seguito indicata:

 Presidente: 

- Dott. Michele Bertoni, Direttore S.C. Recupero e Rieducazione Funzionale dell’Ospedale di 

Circolo di Varese - ASST Sette Laghi;

 Componenti:

- Dott.ssa Francesca Vetrano, Fisioterapista presso la S.C. Recupero e Rieducazione Funzio­

nale dell’Ospedale di Circolo di Varese - ASST Sette Laghi;

- Dott.ssa Lorena Magnaghi, Coordinatore fisioterapista presso la S.C. Recupero e Rieduca­

zione Funzionale dell’Ospedale di Circolo di Varese e Galmarini di Tradate - ASST Sette 

Laghi;

preso atto che ciascuno dei sopra nominati soggetti:

- ha rilasciato dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, agli atti dell’uffi ­

cio, attestante l'insussistenza di cause di incompatibilità ai sensi di quanto prescritto dalla vigen­

te normativa in materia di appalti e di anticorruzione; 

- è stato individuato tra professionisti di comprovata esperienza relativamente all’oggetto dell’ap­

palto;

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego­

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di nominare, ai sensi dell’articolo n. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, la Commissione giudicatrice inca­

ricata delle valutazioni qualitative delle offerte presentate per l’aggiudicazione della procedura 

di gara ai sensi degli articoli 48 e 49 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante utilizzo della piattaforma 

informatica regionale Sintel, per l’affidamento della fornitura di n.1 apparecchio per la riabilita­

zione del pavimento pelvico da destinare alla S.C. Recupero e Rieducazione Funzionale dell’O­

spedale di Circolo di Varese, nella seguente composizione:

Presidente: 

- Dott. Michele Bertoni, Direttore S.C.  Recupero e Rieducazione Funzionale dell’Ospedale 

di Circolo di Varese - ASST Sette Laghi;

Componenti:

- Dott.ssa Francesca Vetrano, Fisioterapista presso la S.C. Recupero e Rieducazione Funzio­

nale dell’Ospedale di Circolo di Varese - ASST Sette Laghi;

- Dott.ssa Lorena Magnaghi, Coordinatore fisioterapista presso la S.C. Recupero e Rieduca­

zione Funzionale dell’Ospedale di Circolo di Varese e Galmarini di Tradate - ASST Sette 

Laghi;

2. di dare atto che i componenti della Commissione hanno prodotto apposita dichiarazione, ai sensi 

dell’art.  16 del D.Lgs. n. 36/2023, agli atti dell’ufficio relativa all’insussistenza di cause di in­

compatibilità e astensione di cui al comma 5 dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023;

3. di dare atto che ciascun componente è stato individuato tra professionisti di comprovata esperien­

za relativamente all’oggetto dell’appalto;

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni  

ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi 

di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



ESPERIENZA LAVORATIVA

[ 16/11/2022 – Attuale ]  Fisioterapista 

OSPEDALE DI CIRCOLO e Fondazione Macchi - ASST SETTELAGHI 

Indirizzo: Viale Borri, 57, Varese, Italia 

[ 01/08/2022 – 15/11/2022 ]  Fisioterapista 

ASP Trapani UOC Riabilitazione PO Salemi 

Città: Salemi (TP) |  Paese: Italia 

Referente dell’area Riabilitativa

attività di coordinamento del personale della riabilitazione

[ 01/07/2018 – 31/07/2022 ]  Fisioterapista 

IRCCS CENTRO NEUROLESI BONINO PULEJO Spoke Salemi 

Città: Salemi (TP) |  Paese: Italia 

Reparto di Neuro-Riabilitazione-Robotica

Dal 16/06/2021 Referente dell’Area Riabilitativa

Attività di Coordinamento del personale della riabilitazione

[ 05/06/2017 – 30/06/2018 ]  Fisioterapista 

IRCCS CENTRO NEUROLESI BONINO PULEJO Spoke Palermo 

Città: Palermo |  Paese: Italia 

Reparto di Neuro-Riabilitazione-Robotica

Referente dell’Area Riabilitativa

Attività di Coordinamento del personale della riabilitazione

[ 05/10/2015 – 31/05/2017 ]  Fisioterapista 

ASSOCIAZIONE PRIMAVERA ONLUS 

Città: Bivona (AG) |  Paese: Italia 

Neuro-Riabilitazione

[ 01/09/2007 – 31/05/2017 ]  Fisioterapista 

Centro di Riabilitazione A.I.A.S. - ONLUS sezione di Castelvetrano 

Città: Castelvetrano (TP) |  Paese: Italia 

Neuro-Riabilitazione

[ 16/01/1996 – 10/10/2007 ]  Fisioterapista 

Francesca Vetrano 

 

   

Sesso: Femminile Data di nascita: 27/01/1970 Nazionalità: Italiana  

Abitazione : Via Alcide De Gasperi 21, 21040, Venegono Superiore, Italia 

E-mail: VETRANOFRANCESCA@LIBERO.IT  Telefono: (+39) 3292910954

mailto:VETRANOFRANCESCA@LIBERO.IT
utente
Casella di testo



Centro Medico di Fisioterapia “L. Zinnanti “Convenzionato con il S.S.N 

Città: Partanna (TP) |  Paese: Italia 

• Neuro-Riabilitazione

• Riabilitazione ortopedica

• Rieducazione posturale

• Terapia fisica strumentale

• Rieducazione motoria

• Terapia manuale

ISTRUZIONE E FORMA‐
ZIONE

[ 23/12/2005 ]  Laurea in Fisioterapia 

Università degli studi di Palermo, Facoltà di Medicina e Chirurgia 

Città: Palermo |  

[ 15/07/1992 ]  Diploma di terapista della riabilitazione 

Scuola per Terapisti della Riabilitazione U.S.L. nr. 7 Sciacca 

Città: Sciacca (AG) |  

[ 23/09/2020 ]  

Master Universitario di 1° livello: MANAGEMENT E FUNZIONI DI

COORDINAMENTO DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

Università degli Studi di Roma "UNITELMA SAPIENZA” 

Città: Roma |  

[ 12/12/2021 ]  Diploma Istruttore Yoga 

Scuola per Istruttori Yoga "Oriente-Occidente" Metamorfosys 

Città: Palermo |  

[ 25/06/2020 ]  Riabilitazione del Pavimento Pelvico 

Fincoop - Scuola Nazionale di Formazione della Continenza e del Pavimento

Pelvico 

Città: Bari |  

[ 21/06/2024 ]  

COMPILAZIONE E GESTIONE DELLA DOCUMENTAZIONE: LA CARTELLA

RIABILITATIVA  

ASST SETTE LAGHI 

Città: VARESE |  

[ 15/11/2023 ]  Revisione dei principi di trattamento della mano 

UORRF VARESE - ASST SETTE LAGHI 

Città: Varese |  

[ 04/05/2024 ]  Parole e gesti Dal teatro alla pratica clinica 

ASST SETTE LAGHI 

Città: VARESE |  

[ 29/05/2024 ]  

CONDIVISIONE DI ESERCIZI PER L'APPLICAZIONE DEI CORSI 2023: PRINCIPI DI

PILATES ED ESERCIZIO TERAPEUTICO  

ASST SETTE LAGHI 

Città: VARESE |  

[ 09/02/2024 ]  

L’ASSISTENTE DI TIROCINIO NEI CORSI DI LAUREA DELLE PROFESSIONI

SANITARIE Modulo analitico  



ASST SETTE LAGHI 

Città: VARESE |  

[ 15/12/2023 ]  

Formazione per assistenti di tirocinio dei corsi delle professioni sanitarie -

modulo specifico  

ASST SETTE LAGHI 

Città: VARESE |  

[ 12/11/2023 ]  Dosaggio ed applicazione dell'esercizio terapeutico 

ASST SETTE LAGHI 

Città: Tradate |  

[ 29/10/2023 ]  PILATES REHAB MATWORK 

ASST SETTE LAGHI 

Città: Luino |  

[ 09/10/2023 ]  Public Speaking per i professionisti della salute 

ASST SETTE LAGHI 

Città: VARESE |  

[ 01/10/2023 ]  

Obiettivo benessere legato al miglioramento delle relazioni con sé, con i

pazienti e con i colleghi  

ASST SETTE LAGHI 

Città: VARESE |  

[ 31/12/2023 ]  

FAD - CYBER SECURITY AWARENESS. Sensibilizzazione in materia di sicurezza

delle informazioni per gli Enti Sanitari  

ASST SETTE LAGHI 

[ 31/12/2023 ]  

FAD - ISOLA. Strumenti operativi per la prevenzione della trasmissione di

agenti infettivi: La gestione dell'isolamento.  

ASST SETTE LAGHI 

[ 11/05/2023 ]  BLSD - IRC Anno 2023 

ASST SETTE LAGHI 

Città: VARESE |  

[ 24/02/2023 ]  Movimentazione manuale delle persone e dei carichi 

ASST SETTE LAGHI 

Città: VARESE |  

[ 31/12/2022 ]  FAD. PAN.FLU - NOZIONI SU VIRUS ED EPIDEMIOLOGIA 

ASST SETTE LAGHI 

[ 27/10/2024 ]  

DOLORE VERTEBRALE. QUALE RAGIONAMENTO PER LA DECISIONE CLINICA

DEL FISIOTERAPISTA? PRINCIPI E APPLICAZIONI CLINICHE  

ASST SETTE LAGHI 

Città: Tradate |  

[ 30/10/2024 – Attuale ]  LA RIABILITAZIONE DEL PAZIENTE AMPUTATO 



UORRF VARESE - ASST SETTE LAGHI 

Città: VARESE |  

 Vulvodinia e dolore vulvare: dalla fisiopatologia all’approccio di cura 

 

LUTS nel maschio over-50: prostatite, iperplasia prostatica benigna o

carcinoma prostatico? Percorsi ad andamento variabile  

 

Esplorazione rettale e ano scopia: la diagnostica della patologia anorettale

non neoplastica nell’ambulatorio di cure primarie  

 

L’endometriosi: inquadramento clinico, diagnostico e terapeutico

aggiornato  

 DOLORE PELVICO CRONICO 

 DIASTASI: APPROCCIO RIABILITATIVO 

 Riabilitazione del pavimento pelvico: il lavoro in team. Livello base 

 

Corso tecnico-roadshow “sistemi posturali b.shape: linee guida e

applicazioni pratiche”  

 Ausili: abiti su misura per una riabilitazione multidisciplinare 

 

Otto Bock Kids – Experience Day Una proposta metodologica di

appropriatezza clinica  

 

Trattamento del paziente neurologico: soluzioni ortesiche su misura e

l’elettrostimolazione  

 Corso di 1° livello Suono terapia: L' arte di suonare le Campane Tibetane 

 Dolore da osteoartrosi ed approccio terapeutico 

 Protezione e promozione della salute nei primi 1000 giorni di vita 

 Problematiche neurologiche al tempo del COVID-19 

 

Telemedicina: gli ingredienti indispensabili per una gestione a distanza dei

pazienti efficace ed efficiente  

 1° Corso nazionale per Commissari di Laurea in epoca Covid-19 

 

Il reinserimento lavorativo di un trapiantato di organi e tessuti:

caratteristiche e necessità  

 

ESECUTORE BLSD+P – CPR AED FIRST RESPONDER RIANIMAZIONE

CARDIOPOLMONARE CON L'USO DEL DEFIBRILLATORE L. G. IL COR 2015 REV.

COVID-19 ADULTO + PEDIATRICO - 2020  



 

PBLS-D: CORSO SULLA RIANIMAZIONE CARDIOPOLMONARE PEDIATRICA DI

BASE, LA DEFIBRILLAZIONE PRECOCE E LE MANOVRE DI DISOSTRUZIONE DA

CORPO ESTRANEO - 2020  

 

RUOLO DEL COORDINATORE NELLA PROGRAMMAZIONE FORMATIVA DEL

DIPENDENTE ALLA LUCE DEL NUOVO CCNL SANITA' E DELLA LEGGE GELLI  

 

La comunicazione scientifica attraverso la pubblicazione di articoli e

l'organizzazione di eventi  

 FOCUS SU TEV EVIDENZE SCIENTIFICHE E NUOVE PROSPETTIVE 

 La salute respiratoria ai tempi di COVID-19 

 

COVID-19: uno “tsunami” per la presa in carico dei pazienti con patologie

cardio-polmonari  

 SISTEMI AD ALTO FLUSSO UMIDIFICATO 

 

“IL FISIOTERAPISTA A CONFRONTO CON NUOVE ESIGENZE PROFESSIONALI:

CORONAVIRUS (SARS COV-2) SCOPO E OBIETTIVI”  

 Riconoscimento e gestione di alcune malattie neuromuscolari – focus SMA 

 

Compromissioni respiratorie e cardiovascolari nella Covid19: che cosa

sappiamo?  

 

NOVITÀ IN TEMA DI OSTEOPOROSI E DI ALTRE PATOLOGIE

OSTEOMETABOLICHE  

 La polmonite comunitaria ai tempi del covid-19 

 

INTRODUZIONE ALLA COMUNICAZIONE STRATEGICA NELLE PROFESSIONI

SANITARIE  

 FISIOESTETICA INTEGRATA DERMATOFUNZIONALE 

 LA STIMOLAZIONE MAGNETICA FUNZIONALE 

 

LA STIMOLAZIONE MAGNETICA FUNZIONALE UNA INNOVAZIONE TRA LE

TERAPIE FISICHE RIABILITATIVE  

 

SPASTICITÀ E DISTONIA: L 'EFFICACIA DELLA TOSSINA BOTULINICA COME

STRUMENTO DI MODULAZIONE  

 

Strategie e strumenti per una efficace gestione delle emergenze

intraospedaliere  

 Riabilitazione robotica con Lokomat 

 Riabilitazione con: - VRRS - Armeo - Erigo 



 Il riequilibrio funzionale progressivo, un nuovo approccio mio-funzionale 

 Pompage 

 L’utilizzo del taping nel bambino con p.c.i. o sindromico 

 Bobath base, valutazione e trattamento del paziente emiplegico 

 Elementi di logo counseling non-verbale: il con-tatto consapevole 

 

Incontro di aggiornamento: parto…nascita e disfunzioni craniali in ambito

psicomotorio  

 Counseling ed empatia: ma chi si prende cura di chi cura? 

 Metodo Corpo e Coscienza”1° livello 

 Il tronco dalla mobilità alla stabilità per arrivare alla selettività 

 

Osteopatia cranio sacrale: approccio al cranio, rachide e sistema

appendicolare  

 L’empatia rilassante: competenze di counseling peroperatori sanitari 

 Bobath base: valutazione e trattamento del paziente emiplegico 

 

Bobath livello avanzato: il trattamento del tronco e della deambulazione nel

paziente cerebroleso”  

 La deambulazione: fisiologia, patologia ed interventi riabilitativi 

 La persona con lesione midollare: aspetti riabilitativi 

 Il tappeto e la palla nel concetto Bobath 

 Bobath base Valutazione e trattamento del paziente emiplegico 

 Il trattamento dei disturbi secondari del paziente Emiparetico 

 

“Il corpo per intero: valutazione e trattamento delle disfunzioni di origine

posturale”  

 Il processo riabilitativo psicomotorio dal bambino all’ adulto 

 

Chinesiologia applicata allo studio e al trattamento delle alterazioni

posturali  

 Violenza su donne e minori: la ricerca socio-pedagogica in sanità 

 

La ricerca clinica condotta in good clinical practice approfondimenti e

applicazione delle normative di riferimento corso base-0.0  



 

La ricerca clinica condotta in good clinical practice approfondimenti e

applicazione delle normative di riferimento corso base-0.1  

 Proteggere dall’influenza con la vaccinazione 

 

EMERGENZA SANITARIA DA NUOVO CORONAVIRUS SARS COV-2:

PREPARAZIONE E CONTRASTO  

 CYCLICITY DIET APPROCCIO NUTRIZIONALE 

 I nostri bambini 

 

La telemedicina e la cura a distanza ai tempi del Covid-19 e nel nostro

futuro: la responsabilità del medico in telemedicina  

 

Il sonno e i suoi disturbi. Una revisione degli aspetti fisiologici, clinici e di

trattamento  

 Il Linfoma di Hodgkin 

 La salute mentale al tempo di COVID-19 

 

La dieta chetogenica: definizione e applicazioni cliniche nel paziente con

eccesso di peso  

 Il sovrappeso e le sue complicanze nella donna 

 

PROGETTO A.B.C.D.E. Attenzione, Burnout, Compassion Fatigue, Disturbo

Post Traumatico da Stress ...E oltre  

 La cura delle cronicità deve proseguire nonostante la COVID-19 

 FITOTERAPIA E GEMMOTERAPIA 

 

Advance in Bone Mineral Disease Treatment - Aggiornamenti in tema di

Malattie Osteoarticolari  

 La Covid-19 vista dalla Medicina Generale 

 

Medicina Generale nella fase post-emergenza da COVID-19: consigli utili per

la gestione in sicurezza dell’assistenza territoriale  

 Le relazioni interpersonali al tempo del Covid-19 

 

Impostazioni terapeutiche al tempo del COVID-19: impatto sul trattamento

delle malattie psichiatriche  

 

La gestione territoriale del paziente con sospetta o accertata infezione da

SARS-CoV-2  

 

Valutazione clinica e strumentale (analisi del movimento) in pazienti con

sindrome del motoneurone  



Altre lingue: 

Inglese 

ASCOLTO B1 LETTURA B1 SCRITTURA B1 

PRODUZIONE ORALE B1 INTERAZIONE ORALE B1 

 Terapia manuale funzionale 

 Bobath base: valutazione e trattamento del paziente emiplegico 

COMPETENZE DI GESTIO‐
NE E DIRETTIVE 

Commissario Straordinario 

11/08/2020 – 27/07/2021

Commissario Straordinario Ordine dei Tecnici Sanitari

di radiologia medica e delle Professioni Sanitarie

tecniche, della Riabilitazione e della Prevenzione di

Trapani

COMPETENZE LINGUISTI‐
CHE 

Lingua madre: italiano  

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

COMPETENZE DIGITALI 

Le mie competenze digitali 

Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) |  Social Network |
Gestione autonoma della posta e-mail |  Utilizzo del broswer |  Windows |  Google |
Posta elettronica |  GoogleChrome 

PATENTE DI GUIDA 

BAutomobile:  

VOLONTARIATO 

Associazione di volontariato “Crescere Insieme” 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell’art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - “Codice in materia di

protezione dei dati personali” e dell’art. 13 GDPR 679/16 - “Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali”. 

Varese, 02/11/2024 

utente
Casella di testo









AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 2033 del  19/12/2024

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: AFFIDAMENTO  PER  LA  FORNITURA,  AI  SENSI  DELL`ART.  50,  COMMA  1,

LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  N.  36/2023,  DI  N.1  APPARECCHIO  PER  LA

RIABILITAZIONE  DEL  PAVIMENTO  PELVICO  DA  DESTINARE  ALLA  S.C.

RECUPERO E RIEDUCAZIONE FUNZIONALE DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO DI

VARESE  -  ASST  SETTE  LAGHI  -  [CUP:  H34E24000080002;  CIG:  B437368556]  -

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 20/12/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Del Torchio Silvia -  Direttore S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2024-12-20T17:34:42+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




